
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

N.57 DEL 08/09/2023 
 
 
 
OGGETTO: Fornitura energia elettrica per le utenze relative all'illuminazione 
pubblica e agli edifici comunali - affidamento servizio annuale. Determina a 
contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG: ZA33C661A6 
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI: 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 66 in 
data 02.06.1997; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- i Decreti del Sindaco di Cartosio con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi comunali 
individuati nel sopra citato Regolamento; 
- gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio di triennale 2023-2025, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 29.12.2022, ultimo approvato; 
 
PREMESSO CHE 
- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati  
- è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cartosio per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 
Triennio 2023/2025; 
 
Vista la Legge 135/2012 - Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 06.07.2012, n.95, recante 
disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, in riferimento 
a quanto citato nell’Art.1, comma 7 “le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento”, ed in particolare, come modificato e aggiornato dall’articolo 1, comma 494, della 
legge 28 dicembre 2015, n.208, “è fatta salva la possibilità' di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 
da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per 
cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche 
carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

committenza regionali.”; 
 
Condizione questa ribadita anche dalla Tabella obblighi-facoltà elaborata da Consip S.p.A. insieme al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), che nella sezione “Energia elettrica, Gas, Carburanti rete ed 
extra-rete, Combustibili per riscaldamento, Telefonia fissa, Telefonia mobile, Buoni pasto”, per importi pari o 
superiore alla soglia comunitaria, prevede “la possibilità di acquisti autonomi a corrispettivi inferiori a quelli 
delle convenzioni e degli AQ Consip e della centrale regionale di riferimento (10% per telefonia, 3% per le 
restanti categorie merceologiche di cui all’articolo 1 comma 7 e 8 del d.l. 95/2012); 

 
 Considerato che in tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con 
possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni CONSIP S.p.A. e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti stipulati; 
 
Visti: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente del corrente bilancio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa, finalizzata ad una comparazione dei valori di 
mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: CHIURLO S.R.L. con Sede 
Legale via Adriatica, 206 • 33030 Campoformido (UD) • PEC gaseluce@pec.chiurlo.it C.F. / P.IVA / 
Iscrizione R.I. Udine 01274390309; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta CHIURLO S.R.L. e registrato al Prot 1858 del 07/09/2023 
(che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale) e dato atto che l’offerta per la 
fornitura si articola come riportato nell’allegata documentazione, nello specifico all’interno delle Condizioni 
Tecnico Economiche – OFFERTA DEDICATA nel Mercato Libero Codice offerta: CRT-
PUN2308000000_000710ENVFL01XXCRT-PUN2308000000; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_38927526 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data del 30/09/2023; 
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
CHIURLO S.R.L. in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
Dato atto che il costo finale è inferiore del 3% rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali.” 
Rilevato che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento poiché operativo nel settore con esperienza decennale; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico; 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di mitigare l’importante aumento dei prezzi delle 
materie prime sui mercati internazionali, a causa dei recenti avvenimenti sociopolitici, che 
conseguentemente hanno portato l’attuale fornitore Wekiwi s.r.l. ad aumentare al prezzo totale in 
fattura previsto a partire dall’01/11/2023; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- il CIG relativo all’affidamento è: ZA33C661A6 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto è esclusa la 
presenza di possibili rischi da interferenza. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico; 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – alla ditta: 
CHIURLO S.R.L. con Sede Legale via Adriatica, 206 • 33030 Campoformido (UD) • PEC 
gaseluce@pec.chiurlo.it C.F. / P.IVA / Iscrizione R.I. Udine 01274390309, la fornitura di energia elettrica per 
le utenze relative all'illuminazione pubblica e agli edifici comunali - affidamento servizio annuale, alle 
condizioni contenute nell’Offerta DEDICATA nel Mercato Libero Codice: CRT-
PUN2308000000_000710ENVFL01XXCRT-PUN2308000000, allegata alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il servizio è affidato per la durata di anni uno; 

3. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 18.000,00 (IVA 22% esclusa), nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, 
come di seguito indicato: 

− Via Marconi (ex sferisterio) – POD: IT 001E07898429, al cap. 1832, int. 06.01.1.103; 

− Viale Papa Giovanni XXIII (ed. comunale) – POD: IT001E00338577, al cap. 1151, int. 01.05.1.103; 
cap. 1043, int. 01.03.1.103; al cap. 18327, int. 06.01.1.103; 

− Via Roma (ambulatorio) - POD: IT 001E7898405, al cap. 1910, int. 12.05.1.103; 

− Piazza Terracini (campo bocce) - POD: IT 001E07879164, al cap. 1832, int. 06.01.1.103; 

− Illuminazione pubblica POD: IT 001E07898689 – POD: IT 001E07897985, al cap. 1937, int. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10.05.1.103; 

− Via I Maggio, 8 POD: IT001E02812663, al cap. 1156, int. 01.05.1.103; 

− LOCALITA' PESSINELLE, SNC, POD: IT001E11057956, al cap. 1156, int. 01.05.1.103; 

− LOCALITA' PONTE GUADOBONO, SNC, POD: IT001E10936605, al cap. 1156, int. 01.05.1.103; 

− REGIONE BANCARELLE, SNC, POD: IT001E11057955, al cap. 1156, int. 01.05.1.103; 

4. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

5. Di disporre la nomina del RUP nella persona di Michele Isola; 

6. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
(www.comune.cartosio.al.it), ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. dare atto che dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti: 

Codice Univoco Ufficio CIG CUP 

UFU6JT ZA33C661A6 N/A 

 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

9. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to: ing. Michele Isola 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cartosio, lì 08/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/01/2024 al 19/01/2024. 
 
 
Cartosio, lì 04/01/2024 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 
 

 


